
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Pamela da Costa Massoud,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, STEPHANIE BEATRIZ IANNINO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO do 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso VII, da Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES 
PINHEIRO para exercer o cargo de Coordenador do Núcleo de 
Relações Institucionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, a contar de 18 de julho de 2016, as férias 
regulamentares concedidas a CARMEN LÚCIA DANTAS DO 
CARMO, Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, por 
intermédio do Decreto datado de 5 de julho de 2016, publicado 
no D.O.E. nº. 33.163, de 6 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, no 
período de 18 a 29 de julho de 2016, sem ônus para o Estado, 
para tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, CARMEN 
LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da Casa Civil.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
Do Decreto nº 3.234, de 15 de dezembro de 1998, publicado 
no DOE nº. 28.863, de 16 de dezembro de 1998, de que trata o 
Processo nº. 2016/243345:
Onde se lê:
“Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação” 
Leia-se:
“Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 19 de outubro de 1998”

ERRATA
Do Decreto nº 753, de 16 de abril de 1992, publicado no DOE 
nº. 27.202, de 20 de abril de 1992, de que trata o Processo nº 
2016/273825:
Onde se lê:
“Art. 1º .......................................................
     JOSÉ DILSON DE MELO SOUZA JÚNIOR”
Leia-se:Art. 1º ...............................................................
     JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR”

Protocolo 986210

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 995/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/282610,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a  viajar  para Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de 
julho de 2016, a fi m de participar de Reunião de Trabalho com o 
Senador Flexa Ribeiro, para tratar da implantação da UHE Belo 
Monte, e de reunião com o Sr. Ricardo Barros, Ministro da Saúde, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 996/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/269326,
R E S O L V E:
exonerar JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE do cargo em 
comissão de Coordenador de Apoio Administrativo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016 
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

PORTARIA Nº 997/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/282470,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear AMANDA MARQUES PETY para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 11 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 998/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/280663,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA GONÇALVES MACIEL do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 6 de julho de 2016.
II. nomear LILIAN PATRICIA GUSMÃO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3 com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 6 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 999/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/282657,
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORA CIBELLE DOS ANJOS PENA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de julho 
de 2016.
II. nomear JACQUELINE MARIA FERREIRA CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º 
de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.000/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/282657,
R E S O L V E:
I. exonerar JACQUELINE MARIA FERREIRA CARDOSO do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 
1º de julho de 2016.
II. nomear DEBORA CIBELLE DOS ANJOS PENA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.001/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNA HEINEN DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, a 
contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.002/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, Assessor Especial I, 
no Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a contar de contar 
de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.003/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar STEPHANIE BEATRIZ IANNINO, Assessor Especial I, na 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.004/2016-CCG DE 14 DE JULHO DE 2016 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


